ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, ЗАНЯТОСТИ
И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 4 февраля 2021 г. № 3-п

г. Архангельск

О внесении изменений в постановление министерства труда,
занятости и социального развития Архангельской области

от 23 сентября 2015 года № 19-п

В соответствии с подпунктом 10 пункта 1 статьи 7.1.-1 Закона
Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости
населения в Российской Федерации», подпунктом 11 пункта 1 статьи 6
областного закона от 2 июля 2012 года № 503-32-03 «О реализации
полномочий органов государственной власти Архангельской области
в сфере занятости населения» в целях реализации государственной
программы Архангельской области «Содействие занятости населения
Архангельской области, улучшение условий и охраны труда»,
утвержденной постановлением Правительства Архангельской области
от 8 октября 2013 года № 466-пп, министерство труда, занятости
и социального развития Архангельской области п о с т а н о в л я е т :

1. Преамбулу постановления министерства труда, занятости
и социального развития Архангельской области от 23 сентября 2015 года
№ 19-п «Об утверждении Перечня приоритетных профессий
(специальностей) для профессионального обучения и дополнительного
профессионального образования безработных граждан и Правил его
определения» изложить в следующей редакции:

«В соответствии с подпунктом 10 пункта 1 статьи 7.1.-1 Закона
Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости
населения в Российской Федерации», подпунктом 11 пункта 1 статьи 6
областного закона от 2 июля 2012 года № 503-32-03 «О реализации
полномочий органов государственной власти Архангельской области
в сфере занятости населения», подпунктом 30 пункта 9 Положения

2

о министерстве труда, занятости и социального развития Архангельской
области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской
области от 27 марта 2012 года №117-пп, в целях реализации
государственной программы Архангельской области «Содействие
занятости населения Архангельской области, улучшение условий и охраны
труда», утвержденной постановлением Правительства Архангельской
области от 8 октября 2013 года № 466-пп, министерство труда, занятости
и социального развития Архангельской области п о с т а н о в л я е т : » .

2. В абзаце втором пункта 4 Правил определения Перечня
приоритетных профессий (специальностей) для профессионального
обучения и дополнительного профессионального образования безработных
граждан, утвержденных указанным постановлением, слова «женщин
в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех
лет» исключить.

3. Внести изменения в Перечень приоритетных профессий
(специальностей) для профессионального обучения и дополнительного
профессионального образования безработных граждан, утвержденный
постановлением, изложив его в новой редакции (прилагается).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
официального опубликования.

Исполняющий обязанности
министра труда, занятости
и социального развития
Архангельской области Ф.Н. Терентьев

УТВЕРЖДЕН
постановлением министерства труда,

занятости и социального развития
Архангельской области

от 23 сентября 2015 г. № 19-п
(в редакции постановления

министерства труда, занятости
и социального развития
Архангельской области

от 4 февраля 2021 г. № 3-п)

ПЕРЕЧЕНЬ
приоритетных профессий (специальностей)

для профессионального обучения и дополнительного профессионального
образования безработных граждан

1. Агент страховой.
2. Арматурщик.
3. Бармен.
4. Бетонщик.
5. Библиотекарь (дополнительное профессиональное образование).
6. Бухгалтер (дополнительное профессиональное образование).
7. Водитель погрузчика.
8. Водитель транспортных средств.
9. Воспитатель (дополнительное профессиональное образование).
10. Закройщик.
11. Кассир торгового зала.
12. Каменщик.
13. Кондитер.
14. Кладовщик.
15. Кровельщик.
16. Маляр.
17. Машинист бульдозера.
18. Машинист гидроманипулятора.
19. Машинист экскаватора.
20. Машинист экскаватора одноковшового.
21. Машинист крана (крановщик).
22. Машинист трелевочной машины.
23. Машинист лесозаготовительной машины (машинист форвард ера

лесозаготовительного комплекса).
24. Машинист лесозаготовительной машины (машинист харвестера

лесозаготовительного комплекса).

2

25. Медицинская сестра (дополнительное профессиональное
образование).

26. Менеджер в коммерческой деятельности (дополнительное
профессиональное образование по программе «Основы
предпринимательской деятельности»).

27. Менеджер в торговле (дополнительное профессиональное
образование с изучением программы «1C» различных конфигураций
и POS-терминала).

28. Младший воспитатель.
29. Младшая медицинская сестра по уходу за больными.
30. Монтажник санитарно-технических систем и оборудования.
31. Монтер пути.
32. Облицовщик-плиточник.
33. Оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин.
34. Оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин

(со знанием программы «1C» различных конфигураций).
35. Официант.
36. Охранник.
37. Парикмахер.
38. Педагог дополнительного профессионального образования

(дополнительное профессиональное образование).
39. Пекарь.
40. Печник.
41. Плотник.
42. Повар.
43. Портной.
44. Проводник пассажирского вагона.
45. Продавец-консультант.
46. Продавец непродовольственных товаров.
47. Продавец продовольственных товаров.
48. Преподаватель (учитель) (дополнительное профессиональное

образование).
49. Сборщик корпусов металлических судов.
50. Сварщик дуговой сварки (электрогазосварщик).
51. Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым

электродом (электросварщик ручной сварки).
52. Секретарь-администратор.
53. Сиделка (помощник по уходу).
54. Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике.
55. Слесарь по ремонту автомобилей.
56. Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования.
57. Слесарь по ремонту подвижного состава.
58. Слесарь-ремонтник.
59. Слесарь-сантехник.

60. Социальный работник (дополнительное профессиональное
образование).

61. Специалист по маникюру.
62. Специалист по педикюру.
63. Специалист по составлению и проверке сметной документации

(дополнительное профессиональное образование по программе «Сметное
дело, нормирование и ценообразование строительных работ и строительной
продукции»).

64. Столяр.
65. Стропальщик.
66. Токарь.
67. Тракторист.
68. Трубопроводчик судовой.
69. Фельдшер (дополнительное профессиональное образование).
70. Штукатур.
71. Электромонтажник судовой.
72. Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования.